
 

                                     PESCARA ENERGIA S.P.A. 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi del comma 2- lettera a), art. 36 del D.Lgs.50 Per 
l’ACQUISTO N. 2 LICENZE ACCA SOFTWARE alla ditta - ACCA SOFTWARE    CIG: Z1330CC3A3   
 
Il Direttore Tecnico 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di C.C. n. 16 del 05 marzo 2020, esecutiva nelle forme di legge, il Consiglio Comunale di 

Pescara si è pronunciato favorevolmente in ordine alla presa d’atto dello studio di fattibilità redatto dal 
Dirigente del Settore Energia Mobilità e Sostenibilità comunale, in ordine alla convenienza economica e 
gestionale dei servizi tecnologici di proprietà da trasferire a Pescara Energia S.p.A.; 

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati gli schemi di Statuto e di contratto disciplinante i 
rapporti fra l’Amministrazione Comunale e la Pescara energia Spa; 

- in attuazione dell’atto consiliare, il Dirigente competente, con propria Determina Dirigenziale n. 519 del 14 
aprile 2020 ha provveduto ad affidare a far data dal 01 maggio 2020 e fino al 31 marzo 2035 il “Servizio di 
sistema integrato di gestione energetica e manutentiva del patrimonio immobiliare dell’Ente Comunale” alla 
Pescara energia Spa; 

- in data 22 aprile, tra le parti, è stato sottoscritto il contratto di Servizio di sistema integrato di gestione 
energetica e manutentiva del patrimonio immobiliare dell’Ente Comunale e che in data 28 aprile 2020 è stato 
redatto il verbale di consegna degli impianti oggetto del servizio, a seguire la consegna degli stessi così 
come indicati nell’elaborato “Consistenza del patrimonio impiantistico dell’Ente” alla Società Pescara energia 
Spa; 

- con Determina Dirigenziale n. 519 del 14 aprile 2020 è stato affidato a Pescara Energia Spa a far data dal 
01 maggio 2020 e fino al 31 marzo 2035 il “Servizio di sistema integrato di gestione energetica e 
manutentiva del patrimonio immobiliare dell’Ente Comunale”; 

- in data 22 aprile è stato sottoscritto il contratto di Servizio di sistema integrato di gestione energetica e 
manutentiva del patrimonio immobiliare dell’Ente Comunale; 

- il giorno 28 aprile 2020 presso l’ufficio del Dirigente del Settore Energia Mobilità e Sostenibilità si è 
proceduto alla sottoscrizione del verbale di consegna degli impianti oggetto del servizio e pertanto alla 
conseguente consegna degli stessi così come indicati nell’elaborato “Consistenza del patrimonio impiantistico 
dell’Ente” alla Società Pescara energia Spa; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- per l’espletamento delle proprie attività l’ufficio tecnico necessità di apposito software specifico per la 

redazione di computi metrici, contabilità nonché per le attività di diagnosi energetica degli edifici; 
- è stata avviata dall’ufficio tecnico al fine di implementare la propria dotazione tecnico-informatica, la 

richiesta di preventivo con la ACCA software S.p.A. - R.I. di Avellino - P.IVA e C.F. 01883740647 – per la 
fornitura di n. 2 Licenze per PRIMUS E PER TERMUS PRO; 

- la ACCA software S.p.A ha fatto presente che il prodotto è disponibile a catalogo, per un importo di € 
1.613,00, oltre IVA 22%, comprese spese di trasporto; 

- con successiva nota è stato richiesto alla DIGITECNO SNC la documentazione amministrativa necessaria 
per procedere all’affidamento diretto della fornitura; 

 
DATO ATTO CHE: 
- l’offerta in parola risulta congrua e conveniente dal punto di vista economico-funzionale per la Società; 
- L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

RICHIAMATO l’art. 32. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare il comma 2, che recita 



testualmente: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
RILEVATO CHE l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 
 
RICHIAMATO INOLTRE l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal Decreto-legge n.76 
del 16 luglio 2020 art. 1 comma 2 lett. a); 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, in particolare il paragrafo 4 rubricato “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.0000,00 euro”. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32, del D.Lgs. n.50/2016 e smi. la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione, la quale aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

DATO ATTO che le verifiche, come sopra esplicitato, sono state già avviate dalla Stazione Appaltante sulla 
base delle certificazioni ricevute relativamente alla ditta succitata, ed è pertanto possibile procedere 
all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, fermo restando che l’efficacia dell’aggiudicazione così disposta 
è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell’art, 
80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che: 
- è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data 25/02/2021 al portale 
www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate”, che non ha evidenziato annotazioni 
sull’operatore economico suddetto; 
- è stata accertata la regolarità contributiva, così come risulta dal DURC numero Protocollo INPS_24866855 
scadenza validità 13/06/2021; 
 
CONSIDERATO che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è stato acquisito ed è quello indicato in oggetto; 
- i dati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136/2010 sono stati dichiarati dall’Operatore 

economico ed acquisiti agli atti; 
 
AI SENSI dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici; 

 



VISTE le dichiarazioni di assenza di causa di conflitto di interesse del RUP ( ex art.6 bis della legge 241/90 
come introdotto dalla L.190/2012) e dello stesso Amministratore Unico ex Art. 2391 c.c.: “ L'amministratore 
deve dare notizia agli altri amministratori e al collegio sindacale di ogni interesse che, per conto proprio o di 
terzi, abbia in una determinata operazione della società [1395], precisandone la natura, i termini, l'origine e la 
portata; se si tratta di amministratore delegato, deve altresì astenersi dal compiere l'operazione 
[1394, 2373, 2631], investendo della stessa l'organo collegiale, se si tratta di amministratore unico, deve darne 
notizia anche alla prima assemblea utile” e  Art 2475 ter c.c. “  I contratti conclusi dagli amministratori che 
hanno la rappresentanza della società in conflitto di interessi, per conto proprio o di terzi, con la medesima 
possono essere annullati su domanda della società, se il conflitto era conosciuto o riconoscibile dal terzo.“; 

 
VISTO il Regolamento Interno per l’Organizzazione dell’Attività Gestionale approvato con delibera 
dell’Amministratore Unico in data 20 febbraio 2020; 
 
VISTA la delibera dell’Amministratore Unico del 22 dicembre 2020 con la quale, in attuazione del modello 
gestionale di Pescara Energia S.p.A. al fine di fluidificare, snellire e accelerare i processi gestionali interni a 
fronte dei numerosi servizi di pubblico interesse, e tenuto conto della mission societaria si demandano ed 
assegnano, al Dirigente Direttore Tecnico – Ing. Giovanni Caruso – le attività gestionali volte e occorrenti per il 
raggiungimento dei suddetti obiettivi, nel limite del piano economico finanziario previsionale indicato nel piano 
industriale per l’anno 2021 ed approvato dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
576 Del 11/11/2020; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. i.i.: 
 
VISTO Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020 art. 1 comma 2 lett.a); 
 
VISTO il D.lgs 175/2016 e ss.mm.i.i. 
 

DELIBERA 
 

1) la premessa si ha qui quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di affidare alla ACCA software S.p.A. - R.I. di Avellino - P.IVA e C.F. 01883740647, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 fornitura di n. 2 Licenze 
Licenze per PRIMUS E PER TERMUS PRO così come indicata nell’offerta allegata, per l’importo di € 
1.613,00, oltre Iva al 22%; 

3) di adottare il presente atto ai sensi del art. 32 del D.Lgs. 50/2016 stabilendo che:  
a) il fine che si intende perseguire è l’implementazione della dotazione tecnico-informatica; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura della fornitura consiste in n. 2 Licenze Licenze per PRIMUS E PER 

TERMUS PRO; 
c)  il valore economico è pari a euro 1.613,00 IVA esclusa; 
d) il contratto è sostituito dalla sottoscrizione della presente determinazione, da valere per presa visione e 

accettazione dell’incarico con tutti gli obblighi relativi, nessuno escluso: 
e) le clausole negoziali essenziali sono quelle approvate con il presente provvedimento;  
f) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
g) di precisare che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è 

prevista la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché l’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 
per cento del valore del contratto; 

4) di prendere atto che: 
- il CIG concernente tale procedure è stato acquisito ed è quello indicato in oggetto;   



5) di stabilire che: 
- il corrispettivo del servizio sarà liquidato previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte 

del RUP, entro 30 giorni dalla presentazione di fattura elettronica contenente i riferimenti 
dell'affidamento nonché del C.I.G. e del codice univoco di fatturazione M5UXCR1, precisando che la 
fattura dovrà essere emessa in regime di splyt payment; 

-  che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Mauro D’andreamatteo che, dichiara di non trovarsi in 
alcuna delle ipotesi che configurano situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n° 
50/2016, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 

- il corrispettivo dell’importo offerto verrà liquidato previa emissione di certificato di regolare esecuzione 
da parte del RUP, entro 30 giorni dalla presentazione di fattura elettronica contenente i riferimenti 
dell'affidamento nonché del C.I.G. e del codice univoco di fatturazione M5UXCR1; 

- la Società, unilateralmente, si riserva  il potere di recesso per ragioni di pubblico interesse, inoltre, il 
rapporto contrattuale si intende risolto di diritto ex art. 1456 c.c. qualora, per fatti imputabili 
all'affidatario, vi siano fondate ragioni di ritenere non raggiungibili gli obiettivi affidati; il rapporto 
contrattuale si intende risolto in caso di successivo accertamento del non possesso dei requisiti prescritti 
dalla legge  per contrarre con la P.A.; il rapporto contrattuale é risolto in caso di violazione da parte 
dell’affidatario degli obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- per eventuali controversie che dovessero insorgere tra la Società e l'affidatario circa il presente 
affidamento è competente il Foro di Pescara, con espressa rinuncia al Foro facoltativo di cui all’art. 20 
c.p.c.; 

6) di precisare che ai sensi dell’art.32, del D.Lgs. n.50/2016 e smi. l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

7) di prendere atto che l’affidatario dovrà dichiarare di essere edotto in ordine alle disposizioni concernenti 
i principi e obblighi inseriti nel codice etico di Pescara Energia S.p.a., in conformità a quanto disposto dal 
d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 oltre che del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex d.lgs. 
231/2001, integrato con le misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza L.190/2012 
pubblicati sul sito istituzionale www.pescaraenergiaspa.it, la cui violazione costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale con il fornitore (si allega Dichiarazione di presa visione e di accettazione del 
Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. n. 231/2001); 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che il presente atto e tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo della committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n°33; 

 
Pescara lì 25 febbraio 2021 
 

 
Il Direttore Tecnico 

Ing. Giovanni Luigi Caruso 
                                                                              

    
 
 
 
 
                                                                               

                   


